
CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

387 
DETERMINAZIONE N. DEL Z8 DIC, 2023 

OGGETTO: Bando certificazione competenze anno 2023 a favore delle imprese (MPMI) del 
territorio di competenza della Camera di Commercio di Bari. Approvazione primo 
elenco domande ammesse. CUP: J98C22000930001. 

IL DIRIGENTE AD INTERIM 

AREA PROMOZIONE SERVIZI DIGITALI E PROGRAMMI STRATEGICI 


visto il D.Lgs. n. 165/2001 contenente "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

vista la Legge n. 580/1993 sul "Riordinamento delle Camere di commercio, industria, artigianato ed 
agricoltura" e s.m.i.; 

visto il vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Bari; 

visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 254 del 2 novembre 2005 e s.m.i., "Regolamento per 

la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio", ed in particolare gli 

artt. nn. 13 e 15; 

visto il Regolamento in materia di provvedimenti attributivi di vantaggi economici e di altro genere, 

approvato dalla Giunta camerale con Deliberazione n. 105 del 14/07/2014 e modificato con 

provvedimento n. 4 del 30/04/2021, in particolare gli artt. 4, co. 3,14 e 15; 

vista la Deliberazione n. 43 del 14.04.2015 con la quale la Giunta Camerale ha approvato la nuova 

struttura organizzativa della Camera di Commercio di Bari, così come modificata dalla Deliberazione di 

Giunta n. 84 del 25.07.2019, avente ad oggetto "Struttura organizzativa Ente camerale. 

Determinazioni"; 

vista la Deliberazione n. 103 del 06.10.2023 con la quale la Giunta Camerale ha approvato la nuova 
"Macrostruttura organizzativa della Camera di Commercio di Bari"; 

vista la Deliberazione di Giunta n. 130 del 25.10.2023 avente ad oggetto "Aggiornamento articolazione 
Budget Direzionale a seguito dell'approvazione della macrostruttura"; 

vista la Deliberazione n. 131 del 25.10.2023 con la quale la Giunta camerale ha conferito alla sotto

scritta l'incarico dirigenziale ad interim dell'Area organizzativa Promozione, Servizi digitali e Pro

grammi strategici; 

visto il Decreto Legislativo n. 219 del 25.11.2016 che ha apportato modifiche sostanziali alle funzioni, 
organizzazione e funzionamento degli Enti camerali senza alterarne la mission; 

vista la Deliberazione immediatamente esecutiva n. 6 del 18.11.2022 con la quale il Consiglio camerale 
ha approvato, in linea con le indicazioni pervenute da Unioncamere Nazionale con nota prot. 18949 del 
19.09.2022 - pro t. camo n. 64510 di pari data - la realizzazione nel corso del prossimo triennio 2023
2025 dei progetti "La doppia transizione: digitale ed ecologica", "Formazione e Lavoro" e "Turismo", 
progetti autorizzati con Decreto del Ministero delle Imprese e del Made in Italy del 23.02.2023, ai sensi 
dell"Art. 18 comma 10 legge 580/93 come modificato dal D.Lgs. 219/2016: proposta di aumento della 
misura del diritto annuale triennio 2023 - 2025"; 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 70121 Bali - tel. 39 080 2174111 - fax 39 080 2174228 
PEe CClaa@ba.legalmall.camcol Il - partita IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 

mailto:CClaa@ba.legalmall.camcol


n. 7 del 

CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

visto che i suddetti progetti formano altresì contenuto della Relazione Previsionale 

per l'anno 2023 approvata con Deliberazione, immediatamente esecutiva, 

Consiglio camerale ed aggiornata con successiva Deliberazione consiliare n. 3 de) 26.05.2023; 


viste le Deliberazioni immediatamente esecutive n. 9 del 20.12.2022 e n. 4 del 03.07.2023 con le quali 
il Consiglio camerale ha approvato il Preventivo Economico 2023 della c.c.I.A.A. di Bari ed il relativo 
aggiornamento; 

viste le Deliberazioni immediatamente esecutive n. 138 del 20.12.2022 e n. 68 del 03.07.2023 con le 
quali la Giunta camerale ha approvato il Budget Direzionale per l'anno 2023 ed il relativo 
aggiornamento; 

vista la Determinazione del Segretario Generale n. 47 del 06.07.2023, recante 'f1rt. 8, comma 3, DPR 
254/2005 - Assegnazione competenze in ordine all'utilizzo di risorse del Budget Direzionale 2023 
aggiornato"; 

vista la Determinazione del Segretario Generale n. 69 del 31.10.2023, recante "Art. 8, comma 3, DPR 

254/2005 - Assegnazione competenze in ordine all'utilizzo delle risorse del Budget Direzionale 2023 
aggiornato a seguito nuova struttura organizzativa", con la quale è stata assegnata alla sottoscritta la 

competenza in ordine all'utilizzo delle risorse relative al Centro di costo POOl "Progetto Formazione 
Lavoro" - Budget Direzionale 2023 aggiornato; 

richiamata la Deliberazione della Giunta camerale immediatamente esecutiva n. 127 del 25.10.2023 

con cui sono state approvate, ai sensi degli artt. 4 comma 3,14 e 15 del vigente Regolamento camerale 

in materia di provvedimenti attributivi di vantaggi economici e di altro genere, le Linee guida "Bando 
Certificazione competenze anno 2023" a favore delle imprese (MPMI) del territorio di competenza della 

CCIAA di Bari, stanziando all'uopo la somma complessiva di € 100.000,00; 

visto che con Determinazione del Segretario Generale n. 72 del 31.10.2023 è stato indetto e pubblicato 

il "Bando certificazione competenze anno 2023 a favore delle imprese (MPMI) del territorio di 

competenza della Camera di Commercio di Bari, fissando i termini di presentazione delle domande a 

partire dalle ore 9,00 del 10.11.2023 e fino alle ore 12,00 del 07.12.2023; 

accertata l'avvenuta pubblicazione del suddetto Bando, unitamente alla modulistica, sia sul sito web 

istituzionale che all'albo camerale online; 

visto altresì che tale termine è stato prorogato fino alle ore 12,00 del 28.02.2024; 

preso atto che a tutt'oggi sono pervenute n. 14 domande telematiche; 

visti gli artt. 2, 4, 5, 6 e 7 del bando nei quali si definiscono i requisiti dei soggetti destinatari dei 

voucher, la tipologia delle spese ammissibili e le modalità di presentazione delle domande; 

considerato che l'agevolazione di cui trattasi non risulta assoggettabile al regime degli Aiuti di Stato, 

come indicato dettagliatamente all'art. 3 - Dotazione finanziaria a natura dell'agevolazione, del bando 

in questione; 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour. 2 - 70121 Bari - tel. +39080 2174111 - fax +39 080 2174228 
PEC cCiaa@ba.legalmall.camcom it - partita IVA 02517930729 - codice fisca le 80000350720 

mailto:cCiaa@ba.legalmall.camcomit


non consecutivi - dal n. 114124 al n. 12 

CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

considerato che sono state esaminate, alla data del presente provvedimento, le d 
sistema telematico e protocollate con i numeri 
dai primi esiti dell'istruttoria effettuata dal Servizio competente, con riferimento ai requisiti previsti 
per l'ammissione a contributo di cui agli artt. 2, 4, 5, 6 e 7 del Bando in predicato, sono risultate 
ammissibili n. 8 domande, com e da allegato n. 1 - "Primo elenco domande ammesse" al presente 
provvedimento di cui è parte integrante e sostanziale; 

visto che le domande indicate nell'allegato n. 1 - Primo elenco domande ammesse" - sono risultate 
ammissibili per un importo complessivo di € 15.000,00; 

visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Procedimento amministrativo, Rag, Claudio 
Sgambati, funzionario responsabile del Servizio "Orientamento al lavoro e alle professioni", che attesta 
la legittimità dell'istruttoria e di tutti gli adempimenti procedurali ; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

• 	 di prendere atto delle risultanze dell'istruttoria effettuata dal Servizio competente che ha 
riguardato le domande pervenute al sistema telematico e protocollate con i numeri - non 
consecutivi -dal n. 114124 al n. 121875 in virtù delle quali è risultato che n. 8 domande di 
partecipazione, indicate nell'allegato n. 1 - "Primo Elenco domande ammesse - al presente 
provvedimento di cui è parte integrante e sostanziale, sono risultate ammissibili; 

• 	 di approvare l'allegato n. 1 -"Primo elenco domande ammesse" al presente provvedimento di cui 
è parte integrante e sostanziale; 

• 	 di ammettere al beneficio del "Bando certificazione competenze anno 2023" a favore delle 
imprese (MPMI) del territorio di competenza della Camera di Commercio di Bari" - e finanziare 
n. 8 imprese indicate nell'allegato n. 1 "Primo elenco domande ammesse", per un importo total e 
complessivo di € 15.000,00; 

• 	 di disporre l'utilizzo della somma di € 15.000,00 sul conto economico n. 330051 "Progetto 
Formazione Lavoro" - Centro di Costo POOl del Budget Direzionale 2023 aggiornato; 

• 	 di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet istituzionale della 
Camera di Commercio di Bari www.ba.camcom.it e dell'elenco di cui all'allegato n. 1; 

• 	 di trasmettere - ex art. 13 D.P.R. 02.11.2005 n. 254 - copia del presente provvedimento al 
Servizio Contabilità per gli adempimenti consequenziali; 

• 	 di trasmettere, ex art. 8 del Bando, comunicazione PEC alle imprese di cui all'allegato n. l, 
relativa all'esito dell'istruttoria. 

Camera di commercio Industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 70121 Ban - tel. +390802174111 - fax T39 080 2174228 
PEC CClaa@ba legai ali camcom I. - par t I A 02517 30729 - codice fiscale 800003,0720 

http:www.ba.camcom.it


I ALLEGATO N l - PRIMO ELENCO DOMANDE AMMESSE 

ID Protocollo Data 
Protocollo Denominazione Codice Fiscale Indirizzo Contributo 

Richiesto 

1 
N. 116579
Anno 2023 

04-12-2023 COS.MEC. SERVICE S.RL 07738790729 
VIA ANTICHI PASTIFICI , 
MOLFETTA(BA) 70056 € 1.500,00 

2 
N. 117923
Anno 2023 

07-12-2023 FORTUNATO LUCA FRTLCU66B27E038R 
PIAZZALE CONTRADA CANALE 
S.N., SAMMICHELE DI BARI(BA) 

70010 
€ 1.500,00 

3 
N. 117943
Anno 2023 

07-12-2023 ANNESE PIETRO NNSPTR72D27 A 149F 
S.C. 54 CONTRADA NARDELLI I 

114, LOCOROTONDO(BA) 70010 I € 1.500,00 

4 
N. 117960
Anno 2023 

07-12-2023 
SOCI ETA' AGRICOLA FUI 

RESSA S.RL. 
06900280725 

CONTRADA MADAMA GIULIA 
SNC, BANZI(PZ) 85010 € 3.000,00 

5 
N. 117973
Anno 2023 07-12-2023 

FLOROVIVAISTICA PINTO 
NICOLA 

PNTNCL76T14F376K 
STRADA STATALE 172-1 CDA 

LAURETO 211 , 
LOCOROTONDO(BA) 70010 

€ 1.500,00 

6 
N. 118004
Anno 2023 07-12-2023 GAGLIARDI S.RL. 05657760723 

VIA BERLINGUER 32, 
SPINAZZOLA(BA) 76014 € 1.500,00 

7 
N. 121381
Anno 2023 

20-12-2023 CADING S.RL. 07141530720 
VIALE ALDO MORO 69/7, 

MONOPOLl(BA) 70043 
€ 3.000,00 

8 
N. 121875
Anno 2023 

23-12-2023 VITIVINICOLA COLAVECCHIO 
S.RL. 

03421290721 
STRADA PROVINCIALE PER 

GIOIA DEL COLLE KM.3, 
PUTIGNANO(BA) 70017 

€ 1.500,00 

€ 15.000,00 


